
DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1187 del 23/09/2021

OGGETTO: Progetto di videocontrollo del territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle 
iniziative  previste  dal  Patto  Terra  dei  Fuochi  Aggregazione  dei  Comuni  di 
Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca ? Parete. CIG730543185E - 
Approvazione Variante di Assestamento

Proposta n. D14982-88-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Luigi Maiello

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.107  del  D.  lgs 18.8.2000  n.  267,  che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della 
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n.  117 del 05.07.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Polizia  

Municipale;

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023 ;

Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione  2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2013 ai sensi dell’art. 169 del DLgs.267/2000 e Piano degli obiettivi e della Performance;

PREMESSO CHE

- con D.G.C. n. 91 del 13/11/2013 si stabiliva di costruire un’ aggregazione di enti  in cui il Comune di  
Giugliano in Campania risultava il comune capofila per la realizzazione del progetto finalizzato ad attività di  
controllo e tutela ambientale atto a contrastare il fenomeno dei roghi da finanziarsi con fondi regionali;

- con nota del 23/06/2014 prot. n. 2014 è stato trasmesso il decreto dirigenziale n. 1 del 13/05/2014 da parte 
della Regione Campania in cui veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili;

- con D.D. n.809 del 07/08/14 veniva indetta gara per l’affidamento di servizi tecnici di “ progettazione 
definitiva,  direzione  dei  lavori  e  di  coordinazione  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  
videocontrollo del territorio e di tutela ambientale nell’ambito delle iniziative previste dal patto terra dei  
fuochi”;

- con determina n. 636 del 05/07/16, veniva aggiudicata la gara in via definitiva alla Ediling srl con sede in 
Castelnuovo Cilento (SA) per l’importo per un totale di € 44.236,58 oltre IVA e CNPAIA;

- con la Ediling srl è stato firmato il contratto rep. 193/2017 del 10/02/2017 registrato presso l'agenzia delle 
entrate di Napoli il 10/02/2017 al n. 1878 serie 1T;

- con D.D. n.1991 del 28/12/2017 si è aderito alla convenzione Consip denominata “ Videosorveglianza e  
Servizi Connessi Terra dei Fuochi ” affidando alla società Fastweb S.p.A. , con sede legale in Milano alla Via  
Caracciolo 51 - P. IVA 12878470157, l'espletamento dei lavori riguardanti il “ Progetto di videocontrollo del  
territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle iniziative previste dal Patto Terra dei Fuochi. Aggregazione 
dei Comuni di Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca – Parete. CIG 730543185E “, con la  
sottoscrizione di ordinativo su piattaforma software CONSIP, per un importo di € 852.648,60 inclusi i costi 
della sicurezza + Iva al 22%.. La suddetta convenzione prevede che sia a carico della società affidataria la 
realizzazione della progettazione esecutiva dei sistemi richiesti;



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

- con nota prot. n.48804 del 25.05.18 la Fastweb ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento con la 
rimodulazione del quadro economico fermo restante l’importo dei lavori riportato nell’ordinativo pari ad € 
852.648,60 inclusi i costi della sicurezza + Iva al 22% ;

- con D.D. del Settore Polizia Municipale n. 1830 del 04/12/2018 si è preso atto e approvato il certificato di 
verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dall’ing. Luigi Missere per conto della Fastweb spa, e  
impegnata la somma necessaria all’esecuzione;

- i lavori di cui alla presente sono stati oggetto di consegna parziale alla Soc. Fastweb Spa in data 3 Giugno 
2019 come comunicato dalla Direzione dei Lavori RTP: “ EDILING srl ( Ing. Dante LEONI ) con nota  
acquisita al prot. dell’Ente in data 31-05-2019 al n. 60960;

- in data 06.08.20, la Fastweb Spa, con nota pec Prot. n. SRic20170000022128-13 del 04.08.20, acquisita 
agli atti delle Stazione Appaltante al prot. N° 81168 e successiva integrazione del 03.09.20, ha trasmesso, ai 
sensi  dell’art.  106  comma 1  lett.c  del  DLgs  50/2016  e  smi,  una  Proposta  di  Variante  in  corso  d’ 
opera;DETERMINA n. 1257 del 03/12/2020 

- con D.D. del Settore Polizia Municipale  n. 939 del 14/09/2020 si è preso atto e approvato  la perizia di 
variante in corso d’opera, a firma congiunta Fastweb s.p.a. - Tecnico Progettista ing. Missere Luigi e D.L, 
redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.c del dlgs 50/16 e smi e dichiarata ammissibile e approvata dal RUP, con  
la relazione redatta, ai sensi art. 106 co. 14 del D.Lgvo 50/16, acquisita al prot. dell’Ente in data 09 – 09 - 20 
al n° 89762;

-che con determina n. 1257 del 03/12/2020 si prendeva atto degli atti di contabilità redatti a tutto il 27.03.20 
relativamente al SAL n. 1, liquidando l’importo netto di € 205.189,73 a detrarre la ritenuta dello 0,5% pari ad 
€ 1.025,95  e  arrotondamento  100 € per  complessivi  €  204.100,00  oltre  IVA al  22%, per  complessivi  € 
249.002,00;

- che con determina n. del si prendeva atto degli atti contabili redatti a tutto il 21.09.20  relativamente al SAL 
n. 2, liquidando l’importo complessivo di € 125´952,25 comprensivi di IVA;

Considerato che è nata l’esigenza di una  variante di assestamento contabile dall’esigenza di eseguire nuove 
lavorazioni non previste e non prevedibili in fase di progettazione dell’opera.

PRESO ATTO che con nota prot. n. 70588 del 30/06/2021 il Direttore dei Lavori ha trasmesso gli elaborati  
della perizia di variante di assestamento contabile composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- Elenco prezzi
- Computo metrico estimativo
- Quadro di raffronto
- Quadro economico
- Verbale di concordamento nuovi prezzi
- Atto di sottomissione
-  Fascicolo  postazione  G_05  e  G_06  contenente:  1-Relazione  tecnico  descrittiva;  2-Planimetria 
catastale; 3-Planimetria d'insieme; 4-Sezione trasversale stradale; 5-Documentazione fotografica; 6-
Cronoprogramma
- Fascicolo postazione G_11.A contenente: 1-Relazione tecnico descrittiva; 2-Planimetria catastale; 
3-Planimetria  d'insieme;  4-Sezione  trasversale  stradale;  5-Documentazione  fotografica;  6-
Cronoprogramma



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

- Fascicolo postazione G_13 contenente: 1-Relazione tecnico descrittiva; 2-Planimetria catastale; 3-
Planimetria  d'insieme;  4-Sezione  trasversale  stradale;  5-Documentazione  fotografica;  6-
Cronoprogramma
- Fascicolo postazione G_13.A e G_29 contenente:  1-Relazione tecnico descrittiva; 2-Planimetria 
catastale; 3-Planimetria d'insieme; 4-Sezione trasversale stradale; 5-Documentazione fotografica; 6-
Cronoprogramma
- Fascicolo postazione G_26_1 e G_26_2 contenente: 1-Relazione tecnico descrittiva; 2-Planimetria 
catastale; 3-Planimetria d'insieme; 4-Sezione trasversale stradale; 5-Documentazione fotografica; 6-
Cronoprogramma
- Fascicolo postazione V_17 contenente: 1-Relazione tecnico descrittiva; 2-Planimetria catastale; 3-
Planimetria  d'insieme;  4-Sezione  trasversale  stradale;  5-Documentazione  fotografica;  6-
Cronoprogramma
- Relazione illustrativa
- Relazione di calcolo geotecnica e sulle fondazioni
- Relazione illustrativa sui materiali
- Piano di manutenzione delle strutture
- Relazione geologica
- Ubicazione delle postazioni
- Palo ed armatura plinto di fondazione
- Relazione tecnica illustrativa
- Cronoprogramma
- Aerofotogrammetrie
- Stralci planimetrici-Sezioni di posa-Documentazione fotografica
- Planimetria postazioni Giugliano Est
- Planimetria postazioni Giugliano Ovest
- Planimetria postazioni Melito
- Planimetria postazioni Villaricca
- Planimetria postazioni Parete
- Schema di trasmissione dati-Comune di Giugliano in Campania
- Schema di trasmissione dati-Comune di Melito di Napoli
- Schema di trasmissione dati-Comune di Villaricca
- Schema di trasmissione dati-Comune di Parete
- Planimetrie di dettaglio delle postazioni-Comune di Giugliano in Campania
- Planimetrie di dettaglio delle postazioni-Comune di Melito di Napoli
- Planimetrie di dettaglio delle postazioni-Comune di Villaricca
- Planimetrie di dettaglio delle postazioni-Comune di Parete
- Planimetria fibra ottica Giugliano

Visto il quadro economico della perizia di varante di assestamento di seguito riportato:



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

Considerato  che  il RUP,  ha  espresso  approvazione  alla  perizia  di  variante  per  gli  adempimenti 
consequenziali di competenza, dalla quale si evince:

- che le problematiche espresse dalla D.L. rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del  
D.Ls n.50 del 18.04.2016;



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

- che per effetto dei lavori della suindicata perizia di variante l'importo complessivo dell'intervento previsto  
nel  progetto originario determina un aumento netto  complessivo di  spesa di  € 85.233,87 pari al  9,99 % 
dell’importo di contratto di cui all’Ordine di acquisto CONSIP n. 3998614 stipulato in data 05.12.2017 tra il  
Comune di Giugliano in Campania e l’impresa appaltatrice FASTWEB Spa;
- che detto progetto di variante ha comportato la formazione di nuovi prezzi;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione con i nuovi prezzi indicati dalla D.L., sottoscritto per accettazione 
dalla ditta Fastweb spa, già impegnativo per la stessa e subordinato ad approvazione per il Comune;

Dato atto:

- che a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali è stata accertata la regolarità contributiva della  
Ditta “ FASTWEB S.P.A.”: DURC on line prot. INPS_26511781 del 11/06/2021con scadenza il 09/10/2021

- che la soc. Fastweb S.P.A. risulta aggiudicataria di Convenzioni CONSIP, per cui si da per verificata, da 
altro  Ente  Pubblico  e  con esito  favorevole,  la  regolarità  dell’informativa  antimafia  di  cui  al  combinato 
disposto dell’art. 91 e 100 del D.lgs.n. 159/2011; 

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi  
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 730 543185E e che l'appaltatore ha fornito in 
sede  di  stipula  del  contratto  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa ovvero  il  conto dedicato 
all'appalto e i nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare sul conto medesimo; 

-  dell’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  e  di  cause  di  incompatibilità  dei  firmatari,  nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità; 

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013; 

-  da  un’attività  di  verifica  effettuata  in  ordine  alla  documentazione  trasmessa  a  questo  Settore,  con 
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi; 

- che è stata accertata la regolarità tributaria ed extratributaria della soc. Fastweb;

Visto l’art. 106 del D.Ls n.50 del 18.04.2016.

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00; 

Tenuto conto che occorre procedere all'approvazione della perizia di variante e dei lavori di cui all'oggetto e 
alla stipula dell'apposito contratto aggiuntivo



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante dei Lavori per la realizzazione del  “ Progetto di videocontrollo del  
territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle iniziative previste dal Patto Terra dei Fuochi. Aggregazione 
dei Comuni di Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca – Parete. CIG 730543185E  per un  
importo lordo complessivo di € 956.058,34 di cui costi  per la sicurezza per un importo di € 23.412,15,  
prevede un aumento netto complessivo di spesa di € 85.233,87 pari al 9,99 % dell’importo di contratto di cui  
all’Ordine  di  acquisto  CONSIP n.  3998614  stipulato  in  data  05.12.2017 tra  il  Comune  di  Giugliano in 
Campania e l’impresa appaltatrice FASTWEB Spa;

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione comprensivo dell’Elenco dei nuovi prezzi redatto ai sensi 
dell’art.8  del  D.M.49  del  08  marzo  2018,  sottoscritti  per  accettazione  dalla  ditta  Fastweb  spa,  già  
impegnativo per la stessa e subordinato ad approvazione per il Comune;

3) di autorizzare la stipula del relativo contratto aggiuntivo per l’importo al netto di IVA di € 85.233,87 
comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad un aumento percentuale del 9,99%;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli elementi indicativi del contratto e 
della procedura contrattuale previsti, che sono di seguito indicati: 

a) l’oggetto del contratto è l'esecuzione di opere necessarie finalizzate al miglioramento dell'opera e alla 
sua funzionalità;

b) il fine da perseguire è di assicurare la perfetta regola d’arte e finalizzata al miglioramento funzionale  
delle opere;

c) la forma del contratto è scrittura pubblica amministrativa;

d)  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  riportate  nello  schema  di  contratto  predisposto  dal  RUP  in 
conformità alla normativa vigente;

5) di dare atto che la spesa aggiuntiva di  € 103.985,32,  di cui al presente atto trova copertura come da 

impegni assunti con D.D. 1830 del 04/12/2018;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per l’intervento in oggetto il RUP e responsabile 

dei lavori è il dott. Luigi Maiello;

7) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                          Dott. Luigi Maiello 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1187 del 23/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 23/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-23T16:30:34+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-24T15:33:44+0200
	Luigi Maiello




